
 
1 

                                                                  

Администрация Гауфского сельского  поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
  от 14.11.2023                                                                                          № 107 
 

Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача, продление и закрытие ордера на производство 

земляных работ, определенных правилами благоустройства территории 
Гауфского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области» 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 
373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения 
государственных функций и административных регламентов предоставления 
государственных услуг», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Гауфского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления  
муниципальной услуги «Выдача, продление и закрытие ордера на производство 
земляных работ, определенных правилами благоустройства территории 
Гауфского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области». 
 2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) и размещению на официальном сайте Гауфского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.  
 
 
Глава Гауфского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                       И.Е. Хайленко 

 
 
 
 

 



 
2 

 
Приложение 

к постановлению Главы 
Гауфского сельского 

поселения  
от 13.11.2023 № 107 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

по предоставлению муниципальной услуги «Выдача, продление и закрытие 
ордера на производство земляных работ, определенных правилами 

благоустройства территории Гауфского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области» 

 
 

Раздел I. Общие положения 
 

Глава 1. Предмет регулирования 
 

 1 Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выдача, продление и закрытие ордера на производство земляных работ, 
определенных правилами благоустройства территории Гауфского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области » (далее - Административный регламент) регулирует порядок 
выдачи, продления и закрытия ордера на производство земляных работ, 
определенных правилами благоустройства территории Гауфского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, утвержденными Решением Совета Гауфского сельского 
поселения от 09.08.2022 № 22-110 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории Гауфского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области (далее - правила 
благоустройства). 

 
Глава 2. Круг заявителей 

 
 2. Заявителями являются физические и юридические лица, выступающие 
заказчиками работ, определенных правилами благоустройства (далее - 
заявители) и их уполномоченные представители 
 

Глава 3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги 

 
3. Информирование о предоставлении муниципальной услуги, в том 

числе о месте нахождения и графике работы органа, предоставляющего 
муниципальную услугу: 

3.1. В органе, предоставляющем муниципальную услугу: 
- в устной форме при личном общении; 
- с использованием телефонной связи; 
- по письменным обращениям. 



 
3 

3.2. Посредством размещения информации на официальном сайте 
администрации Гауфского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: www.azov.omskportal.ru (далее – 
интернет-сайт Администрации) 

3.3. Посредством размещения информационных стендов в администрации 
Гауфского сельского поселения; 

На информационных стендах содержится следующая информация:   
- график работы, номера телефонов, адрес Интернет-сайта и электронной 

почты; 
- порядок обжалования решения, действия или бездействия органов, 

участвующих в процессе оказания муниципальной услуги, их должностных лиц 
и работников; 

- перечень документов, необходимых для получения муниципальной 
услуги; 

- образцы заявлений. 
3.4. Посредством размещения информации в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг». 

3.5. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной 
услуги осуществляется бесплатно по телефону 8(38141) 3-21-99 и по 
электронной почте: gauf_poselenie@mail.ru. 

4. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной услуги 
осуществляется бесплатно. 

5. Работник, осуществляющий консультирование (посредством телефона 
или лично) по вопросам предоставления муниципальной услуги, должен 
корректно и внимательно относиться к заявителям. 

При консультировании по телефону работник должен назвать свою 
фамилию, имя и отчество, должность, а затем в вежливой форме чётко и 
подробно проинформировать обратившегося по интересующим его вопросам. 

Если работник не может ответить на вопрос самостоятельно либо 
подготовка ответа требует продолжительного времени, он может предложить 
обратившемуся обратиться письменно либо назначить другое удобное для 
заинтересованного лица время для получения информации. 

Рекомендуемое время для телефонного разговора не более 10 минут, 
личного устного информирования - не более 20 минут. 

6. Информационные стенды, размещённые в органе, предоставляющем 
муниципальную услугу, должны содержать: 

- режим работы, адреса органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги; 

- адрес официального сайта Гауфского сельского поселения, адрес 
электронной почты органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги; 

- почтовые адреса, телефоны, фамилию руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, органов, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок получения консультаций о предоставлении муниципальной 
услуги; 

- порядок и сроки предоставления муниципальной услуги; 



 
4 

- образцы заявлений о предоставлении муниципальной услуги и образцы 
заполнения таких заявлений; 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги; 

- основания для отказа в приёме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги; 

- основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 
- досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, органов, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, а также их 
должностных лиц и муниципальных служащих; 

- иную информацию, необходимую для получения муниципальной 
услуги. 

Такая же информация размещается на официальном сайте Гауфского 
сельского поселения.  

7. Информация о месте нахождения и графике работы, справочных 
телефонах органа, предоставляющего муниципальную услугу: 

Приём заявлений и прилагаемых к нему документов о предоставлении 
муниципальной услуги, рассмотрение заявлений и выдача документов по 
результатам рассмотрения заявлений осуществляется по адресу: Омская 
область, Азовский немецкий национальный район, д. Гауф, ул. Школьная, 8. 

График работы:   
понедельник – пятница: 8.30-17.12; 
суббота, воскресенье: выходной 
перерыв для отдыха и питания составляет 12.30-14.00 , технический 

перерыв – _15_ минут. 
Телефон Администрации Гауфского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области: тел./факс 
8(38141) 3-21-99  

Порядок получения информации заявителем по вопросам предоставления 
муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе 
предоставления указанных услуг, размещён в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)». 

8. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, а 
также сведения о ходе предоставления муниципальной услуги предоставляются 
Администрацией по электронной почте не позднее трех рабочих дней с 
момента получения сообщения. 

9. На интернет-сайте Администрации подлежит размещению следующая 
информация: 

1) извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих 
деятельность по предоставлению муниципальной услуги; 

2) настоящий Административный регламент, в том числе: 
- сведения о местонахождении, справочных телефонах, адресах интернет-

сайта Администрации, электронной почты Администрации, предоставляющей 
муниципальную услугу; 

- график приема заявителей и получения информации по вопросам 



 
5 

предоставления муниципальной услуги, а также сведений о ходе 
предоставления муниципальной услуги в Администрации; 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, подлежащих предоставлению заявителем; 

- блок-схема предоставления муниципальной услуги (приложение № 1 к 
настоящему Административному регламенту); 

- порядок предоставления муниципальной услуги; 
3) порядок информирования заявителей о ходе предоставления 

муниципальной услуги; 
4) сведения о специалистах, должностных лицах Администрации, 

ответственных за предоставление муниципальной услуги; 
5) график приема граждан по личным вопросам в Администрации по 

вопросам предоставления муниципальной услуги; 
6) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

Администрации, а также специалистов, должностных лиц Администрации при 
предоставлении муниципальной услуги. 

 
Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

Глава 1. Наименование муниципальной услуги 
 

 10. Наименование муниципальной услуги – «Выдача, продление и 
закрытие ордера на производство земляных работ, определенных правилами 
благоустройства территории Гауфского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области». 
 

Глава 2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 
 
11. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, является 

администрация Гауфского сельского поселения (далее – Администрация). 
Запрещено требовать от заявителя осуществление действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных 
с обращением в иные государственные органы и организации, за исключением 
получения услуг, включённых в перечень услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг. 
  

Глава 3. Результат предоставления муниципальной услуги 
 
 12. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
 1) выдача ордера на производство земляных работ, определенных 
правилами благоустройства (далее - ордер); 
 2) продление ордера; 
 3) закрытие ордера; 
 4) мотивированное решение об отказе в выдаче, продлении, закрытии 
ордера; 
 5) мотивированное решение о возврате документов для устранения 
недостатков (замечаний). 
 

Глава 4. Срок предоставления муниципальной услуги 



 
6 

 
 13. Выдача ордера осуществляется в течение 7 рабочих дней с момента 
предоставления полного пакета документов, указанных в пункте 20 настоящего 
Административного регламента, согласованных в установленном порядке. 
 14. Решение о продлении или об отказе в продлении ордера принимается 
в течение трех рабочих дней с момента регистрации заявления. 
 15. Закрытие ордера осуществляется в течение 7 рабочих дней с момента 
предоставления полного пакета документов, указанных в пункте 28 настоящего 
Регламента. 
 16. Мотивированное решение о возврате документов для устранения 
недостатков (замечаний) или об отказе в выдаче ордера выдается заявителю в 
течение 7 рабочих дней с момента приема пакета документов. 
 Мотивированное решение о возврате документов для устранения 
недостатков (замечаний) или об отказе в закрытии ордера на производство 
работ выдается заявителю в течение 7 рабочих дней с момента приема пакета 
документов. 
 17. Заявитель, обратившийся с целью получения муниципальной услуги, 
принимается должностным лицом Администрации, ответственным за прием 
документов для оказания муниципальной услуги, в день обращения. 
 18. Услуга предоставляется бесплатно. 
 

Глава 5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 
 

19. Предоставление муниципальной услуги осуществляется на основании: 
1) Конституции Российской Федерации от 12.12.93 (текст опубликован в 

«Российской газете» от 25.12.93 № 237, текст с изменениями опубликован в 
«Собрании законодательства Российской Федерации» от 05.01.2009 № 1, ст. 1, 
от 05.01.2009 № 1, ст. 2, в «Российской газете» от 07.02.2014 № 27, от 
23.07.2014 № 163); 
 2) Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (текст опубликован 
в «Российской газете» от 30.07.2010 № 168, текст с изменениями опубликован в 
«Российской газете» от 08.04.2011 № 75, от 30.06.2011 № 139, от 04.07.2011 № 
142, от 15.07.2011 № 153, от 21.07.2011 № 157, на официальном интернет-
портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru 05.12.2011, в 
«Российской газете» от 30.07.2012 № 172, на официальном интернет-портале 
правовой информации http://www.pravo.gov.ru 08.04.2013, 03.07.2013, 
08.07.2013, 24.07.2013, 23.12.2013, 30.12.2013, 24.06.2014, 22.07.2014); 
 3) Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(опубликован в изданиях «Собрание законодательства РФ» от 06.10.2003 года 
№ 40, ст. 3822, «Парламентская газета» от 08.10.2003 года № 186, и 
«Российская газета» от 08.10.2003 года № 202); 
 4) Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (опубликован в «Российской газете» от 29 июля 2006 
года № 165, в «Парламентской газете» от 3 августа 2006 года № 126-127, в 
Собрании законодательства Российской Федерации от 31 июля 2006 года № 31 
(часть I) ст. 3451); 



 
7 

 5) Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (опубликован в 
«Парламентской газете» от 11 мая 2006 года № 70-71, в «Российской газете» от 
5 мая 2006 года № 95, в Собрании законодательства Российской Федерации от 
8 мая 2006 года № 19 ст. 2060); 
 6) Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (опубликован в 
«Российской газете» от 2 декабря 1995 года № 234, в Собрании 
законодательства Российской Федерации от 27 ноября 1995 года № 48 ст. 4563); 
 7) Уставом Гауфского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области; 
 8)   настоящим Постановлением. 
 
Глава 6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих представлению заявителем 
 

 20. Для предоставления муниципальной услуги по выдаче ордера 
необходимы следующие документы: 
 1) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
прокладкой, капитальным ремонтом, ремонтом, демонтажом подземных и 
наземных инженерных коммуникаций, установкой, ремонтом, демонтажом 
опор освещения и контактной сети: 
 - заявка, оформленная в соответствии с правилами благоустройства 
(далее - заявка), в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - план инженерных сетей, выполненный на топографической основе 
(масштаб 1:500), содержащей текущие изменения, и согласованный с 
организациями, эксплуатирующими сети инженерно-технического 
обеспечения, в охранных зонах которых будут производиться работы; 
 - схема организации движения, согласованная с Отделением 
Государственной инспекции безопасности дорожного движения полиции 
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской 
области в Азовском ННМР (далее - ОГИБДД), при закрытии участка дороги, 
если работы будут проводиться на проезжей части дороги, тротуаре или в 
непосредственной близости от них, что будет затруднять движение транспорта 
и пешеходов; 
 - правовой акт Администрации Гауфского сельского поселения об 
ограничении или закрытии движения транспорта на проезжей части улиц и 
дорог с интенсивным движением транспорта при проведении плановых 
земляных работ на автомобильной дороге; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 - разрешение на использование земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, выданное 
уполномоченным органом в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, в случае размещения, капитального или текущего ремонта 
линейного объекта на земельном участке, находящемся в государственной или 



 
8 

муниципальной собственности; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок в случае производства земляных работ на 
земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 2) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
ремонтом дорог, тротуаров (в том числе укладка тротуарной плитки), 
пешеходных переходов: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - проект работ по капитальному ремонту, ремонту объектов транспортной 
инфраструктуры, включающий в себя пояснительную записку, генеральный 
план участка с указанием границ мощения, вида, размеров и цвета 
декоративной плитки, разбивочный план с привязкой к местности, указанием 
расположения инженерных коммуникаций, границ участка ответственности, 
типа ограждений, мест складирования материалов и грунта, мест размещения 
бытового городка; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД, при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - правовой акт Администрации Гауфского сельского поселения об 
ограничении или прекращении движения транспорта на проезжей части улиц и 
дорог с интенсивным движением транспорта при проведении плановых 
земляных работ на автомобильной дороге; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 - разрешение на использование земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, выданное 
уполномоченным органом в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, в случае капитального или текущего ремонта линейного объекта на 
земельном участке, находящемся в государственной или муниципальной 
собственности; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок в случае производства земляных работ на 
земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 3) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
установкой (монтажом) отдельно стоящих рекламных конструкций: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД, при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; 
 - рабочий проект или рабочая документация, схема производства работ, 
выполненная на топографической основе (масштаб 1:500), содержащей 
текущие изменения, и согласованная с организациями, эксплуатирующими сети 
инженерно-технического обеспечения, в охранных зонах которых будут 



 
9 

производиться работы; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 4) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
выемкой (разработкой) грунта для устройства крылец и входов в цокольные и 
подвальные нежилые помещения: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - паспорт цветового решения фасадов, согласованный с комитетом по 
архитектуре и строительству Администрации Азовского ННМР; 
 - проект производства работ с пояснительной запиской, который 
включает в себя: план участка, выполненный на топографической основе 
(масштаб 1:500) с привязкой к местности, указанием вида инженерных 
коммуникаций, границ участка ответственности, тип и конфигурацию 
ограждений, место складирования материалов и грунта, место размещения 
бытового городка; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 5) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
устройством твердого покрытия подъездных путей к строительной площадке: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - схема производства работ, выполненная на топографической основе 
(масштаб 1:500), содержащей текущие изменения, и согласованная с 
организациями, эксплуатирующими сети инженерно-технического 
обеспечения, в охранных зонах которых будут производиться работы; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД, при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - правовой акт Администрации Гауфского сельского поселения об 
ограничении или прекращении движения транспорта на проезжей части улиц и 
дорог с интенсивным движением транспорта при проведении плановых 
земляных работ на автомобильной дороге; 
 - разрешение на строительство (реконструкцию) объекта капитального 
строительства, к которому устраиваются подъездные пути; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 6) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
установкой парковочных ограждений, ограждений (заборов), за исключением 
ограждений (заборов) строительных площадок: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - проект благоустройства, согласованный с комитетом по архитектуре и 
строительству Администрации Азовского ННМР; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 



 
10 

документы на земельный участок в случае производства земляных работ на 
земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 - разрешение на использование земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, выданное 
уполномоченным органом в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, в случае производства земляных работ на земельном участке, 
находящемся в государственной или муниципальной собственности; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД, при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - правовой акт Администрации Гауфского сельского поселения об 
ограничении или прекращении движения транспорта на проезжей части улиц и 
дорог с интенсивным движением транспорта при проведении плановых 
земляных работ на автомобильной дороге; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 7) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
проведением благоустройства и озеленения территорий: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - проект благоустройства, согласованный с комитетом по архитектуре и 
строительству Администрации Азовского ННМР; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД, при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - правовой акт Администрации Гауфского сельского поселения об 
ограничении или прекращении движения транспорта на проезжей части улиц и 
дорог с интенсивным движением транспорта при проведении плановых 
земляных работ на автомобильной дороге; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок в случае производства земляных работ на 
земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 - разрешение на использование земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, выданное 
уполномоченным органом в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, в случае производства земляных работ на земельном участке, 
находящемся в государственной или муниципальной собственности; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 8) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
установкой (монтажом) отдельно стоящих знаково-информационных систем: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - эскиз знаково-информационной системы, утвержденный комитетом по 
архитектуре и строительству Администрации Азовского ННМР; 
 - рабочий проект, в котором указаны способы и место установки знаково-



 
11 

информационной системы, схема производства работ, выполненная на 
топографической основе (масштаб 1:500), содержащей текущие изменения, и 
согласованная с организациями, эксплуатирующими сети инженерно-
технического обеспечения, в охранных зонах которых будут производиться 
работы; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок в случае производства земляных работ на 
земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 - разрешение на использование земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, выданное 
уполномоченным органом в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, в случае производства земляных работ на земельном участке, 
находящемся в государственной или муниципальной собственности; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД, при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 9) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
демонтажом отдельно стоящих рекламных конструкций и отдельно стоящих 
знаково-информационных систем: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - документ, подтверждающий право собственности на отдельно стоящую 
рекламную конструкцию или знаково-информационную систему; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 10) для получения ордера на производство работ, связанных с установкой 
ограждений (заборов) строительных площадок, а также оборудованием мест 
для безопасного прохода пешеходов вдоль ограждений строительных 
площадок: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - схема размещения ограждения с указанием типа ограждения, 
согласованная с администрацией Гауфского сельского поселения и 
владельцами инженерных коммуникаций, чьи охранные зоны будут затронуты 
при размещении ограждения, выполненная на топографической основе в 
масштабе 1:500; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, в случае производства земляных работ на 
земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 - разрешение на использование земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, выданное 
уполномоченным органом в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, в случае производства земляных работ на земельном участке, 
находящемся в государственной или муниципальной собственности; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД, при закрытии 



 
12 

участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - правовой акт Администрации Гауфского сельского поселения об 
ограничении или прекращении движения транспорта на проезжей части улиц и 
дорог с интенсивным движением транспорта при проведении плановых 
земляных работ на автомобильной дороге; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 11) для получения ордера на производство работ, связанных с установкой 
элементов монументально-декоративного оформления: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - Решение Совета Гауфского сельского поселения об установке 
памятника, памятного знака; 
 - правовой акт Администрации Гауфского сельского поселения об 
установке монументально-декоративной композиции; 
 - проект благоустройства, согласованный с комитетом по архитектуре и 
строительству Администрации Азовского ННМР; 
 - согласие собственника земельного участка; 
 - эскиз монументально-декоративной композиции, согласованный с 
комитетом по культуре Администрации Азовского ННМР; 
 12) для получения ордера на производство работ, связанных с ремонтом, 
изменением архитектурного облика и (или) внешних конструктивных 
элементов жилых, нежилых зданий, наружных частей стен нежилых 
помещений в жилых домах, сооружений, нестационарных торговых объектов, 
ограждений (заборов), парковочных ограждений: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - паспорт цветового решения фасада, здания, сооружения, согласованный 
с комитетом по архитектуре и строительству Администрации Азовского 
ННМР; 
 - согласие собственников здания, сооружения; 
 13) для получения ордера на производство работ, связанных с 
размещением (установкой) некапитальных нестационарных сооружений (не 
требующих проведения земляных работ): 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок в случае размещения (установки) 
некапитальных нестационарных сооружений на земельном участке, 
находящемся в частной собственности; 
 - разрешение на использование земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, выданное 
уполномоченным органом в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, в случае размещения (установки) некапитальных нестационарных 
сооружений на земельном участке, находящемся в государственной или 
муниципальной собственности; 



 
13 

 14) на получение ордера для производства работ, связанных с 
размещением (установкой) на зданиях, сооружениях, киосках, павильонах, 
остановочных навесах рекламных конструкций и знаково-информационных 
систем: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - эскиз знаково-информационной системы, утвержденный комитетом по 
архитектуре и строительству Администрации Азовского ННМР, с указанием 
способа крепления знаково-информационной системы; 
 - разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; 
 15) на получение ордера для производства работ, связанных с 
демонтажом рекламных конструкций и знаково-информационных систем со 
зданий, сооружений, киосков, павильонов, остановочных навесов: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - документ, подтверждающий право собственности на рекламную 
конструкцию или знаково-информационную систему. 
 21. Представление документов и информации, содержащих сведения, 
отнесенные к государственной тайне, осуществляется с соблюдением 
требований, установленных законодательством Российской Федерации о 
защите государственной тайны. 
 22. Для предоставления муниципальной услуги по продлению ордера 
необходимы следующие документы: 
 - ордер; 
 - письменное заявление о продлении ордера (далее - заявление о 
продлении ордера); 
 - акт, справка или иной документ, подтверждающий объективность 
причины невозможности выполнить работы в срок. 
 23. Для предоставления муниципальной услуги по закрытию ордера 
необходимы следующие документы: 
 - письменное заявление о закрытии ордера (далее - заявление о закрытии 
ордера); 
 - ордер; 
 - письменное подтверждение администрации Гауфского сельского 
поселения о выполнении работ по благоустройству, озеленению или о 
восстановлении твердого покрытия после проведения работ, указанных в 
подпунктах 1, 2 пункта 20 настоящего Административного регламента; 
 - исполнительная съемка в случае осуществления работ, указанных в 
подпунктах 1 (за исключением ремонтных работ), 4, 6, 7, 10 пункта 20 
настоящего Административного регламента; 
 24. Оформление ордера на представителя заявителя осуществляется при 
наличии оформленной в установленном законом порядке доверенности от 
заявителя. 
 25. В случае отсутствия копий документов специалистом Администрации 
Гауфского сельского поселения производится их копирование. 

 
Глава 7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 



 
14 

подлежащих представлению заявителем самостоятельно 
 

 26. Для предоставления муниципальной услуги по выдаче ордера 
заявителем представляются в администрацию Гауфского сельского поселения 
по месту производства работ или в электронной форме самостоятельно 
следующие документы: 
 1) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
прокладкой, капитальным ремонтом, ремонтом, демонтажом подземных и 
наземных инженерных коммуникаций, установкой, ремонтом, демонтажом 
опор освещения и контактной сети: 
 - заявка, оформленная в соответствии с правилами благоустройства, в том 
числе гарантийное обязательство о восстановлении элементов благоустройства 
и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - план инженерных сетей, выполненный на топографической основе 
(масштаб 1:500), содержащей текущие изменения, и согласованный с 
организациями, эксплуатирующими сети инженерно-технического 
обеспечения, в охранных зонах которых будут производиться работы; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, если права на него не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, в случае производства 
земляных работ на земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 2) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
ремонтом дорог, тротуаров (в том числе укладка тротуарной плитки), 
пешеходных переходов: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - проект работ по капитальному ремонту, ремонту объектов транспортной 
инфраструктуры, включающий в себя пояснительную записку, генеральный 
план участка с указанием границ мощения, вида, размеров и цвета 
декоративной плитки, разбивочный план с привязкой к местности, указанием 
расположения инженерных коммуникаций, границ участка ответственности, 
типа ограждений, мест складирования материалов и грунта, мест размещения 
бытового городка; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
         - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, если права на него не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, в случае производства 



 
15 

земляных работ на земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 3) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
установкой (монтажом) отдельно стоящих рекламных конструкций: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД если работы 
будут проводиться на проезжей части дороги, тротуаре или в непосредственной 
близости от них, что будет затруднять движение транспорта и пешеходов; 
 - рабочий проект или рабочая документация, схема производства работ, 
выполненная на топографической основе (масштаб 1:500), содержащей 
текущие изменения, и согласованная с организациями, эксплуатирующими сети 
инженерно-технического обеспечения, в охранных зонах которых будут 
производиться работы; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 4) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
выемкой (разработкой) грунта для устройства крылец и входов в цокольные и 
подвальные нежилые помещения: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - проект производства работ с пояснительной запиской, который 
включает в себя: план участка, выполненный на топографической основе 
(масштаб 1:500) с привязкой к местности, указанием вида инженерных 
коммуникаций, границ участка ответственности, тип и конфигурацию 
ограждений, место складирования материалов и грунта, место размещения 
бытового городка; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, если права на него не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости; 
 - паспорт цветового решения фасадов; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 5) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
устройством твердого покрытия подъездных путей к строительной площадке: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - схема производства работ, выполненная на топографической основе 
(масштаб 1:500), содержащей текущие изменения, и согласованная с 
организациями, эксплуатирующими сети инженерно-технического 
обеспечения, в охранных зонах которых будут производиться работы; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 6) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
установкой парковочных ограждений, ограждений (заборов), за исключением 



 
16 

ограждений (заборов) строительных площадок: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, если права на него не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, в случае производства 
земляных работ на земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 - проект благоустройства; 
 7) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
проведением благоустройства и озеленения территорий: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, если права на него не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, в случае производства 
земляных работ на земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 - проект благоустройства; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 8) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
установкой (монтажом) отдельно стоящих знаково-информационных систем: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - рабочий проект, в котором указаны способы и место установки знаково-
информационной системы, схема производства работ, выполненная на 
топографической основе (масштаб 1:500), содержащей текущие изменения, и 
согласованная с организациями, эксплуатирующими сети инженерно-
технического обеспечения, в охранных зонах которых будут производиться 
работы; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, если права на него не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, в случае производства 
земляных работ на земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 - эскиз знаково-информационной системы; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 



 
17 

тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 9) для получения ордера на производство земляных работ, связанных с 
демонтажом отдельно стоящих рекламных конструкций и отдельно стоящих 
знаково-информационных систем: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - документ, подтверждающий право собственности на отдельно стоящую 
рекламную конструкцию или знаково-информационную систему; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 10) для получения ордера на производство работ, связанных с установкой 
ограждений (заборов) строительных площадок, а также оборудованием мест 
для безопасного прохода пешеходов вдоль ограждений строительных 
площадок: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - схема размещения ограждения с указанием типа ограждения, 
согласованная с владельцами инженерных коммуникаций, чьи охранные зоны 
будут затронуты при размещении ограждения, выполненная на 
топографической основе в масштабе 1:500; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, если права на него не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, в случае производства 
земляных работ на земельном участке, находящемся в частной собственности; 
 - схема организации движения, согласованная с ОГИБДД при закрытии 
участка дороги, если работы будут проводиться на проезжей части дороги, 
тротуаре или в непосредственной близости от них, что будет затруднять 
движение транспорта и пешеходов; 
 - свидетельство о допуске к работам, выданное саморегулируемой 
организацией; 
 11) для получения ордера на производство работ, связанных с установкой 
элементов монументально-декоративного оформления: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - проект благоустройства; 
 - эскиз монументально-декоративной композиции; 
 - согласие собственника земельного участка; 
 12) для получения ордера на производство работ, связанных с ремонтом, 
изменением архитектурного облика и (или) внешних конструктивных 
элементов жилых, нежилых зданий, наружных частей стен нежилых 
помещений в жилых домах, сооружений, нестационарных торговых объектов, 
ограждений (заборов), парковочных ограждений: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - паспорт цветового решения фасадов; 
 - согласие собственников здания, сооружения; 
 13) для получения ордера на производство работ, связанных с 



 
18 

размещением (установкой) некапитальных нестационарных сооружений (не 
требующих проведения земляных работ): 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, если права на него не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, в случае размещения 
(установки) некапитальных нестационарных сооружений на земельном участке, 
находящемся в частной собственности; 
 14) на получение ордера для производства работ, связанных с 
размещением (установкой) на зданиях, сооружениях, киосках, павильонах, 
остановочных навесах рекламных конструкций и знаково-информационных 
систем: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - эскиз знаково-информационной системы; 
 15) на получение ордера для производства работ, связанных с 
демонтажом рекламных конструкций и знаково-информационных систем со 
зданий, сооружений, киосков, павильонов, остановочных навесов: 
 - заявка, в том числе гарантийное обязательство о восстановлении 
элементов благоустройства и соблюдении требований правил благоустройства; 
 - документ, подтверждающий право собственности на рекламную 
конструкцию или знаково-информационную систему. 
 27. Для предоставления муниципальной услуги по продлению ордера 
заявитель предоставляет в администрацию Гауфского сельского поселения или 
в электронной форме следующие документы: 
 - заявление о продлении ордера; 
 - акт, справку или иной документ, подтверждающий объективность 
причины невозможности выполнить работы в срок. 
 28. Для предоставления муниципальной услуги по закрытию ордера 
заявитель предоставляет в администрацию Гауфского сельского поселения или 
в электронной форме следующие документы: 
 - ордер; 
 - заявление о закрытии ордера; 
 - исполнительную съемку в случае осуществления работ, указанных в 
подпунктах 1 (за исключением ремонтных работ), 4, 6, 7, 10 пункта 20 
настоящего Административного регламента. 
 29. Оформление ордера на представителя заявителя осуществляется при 
наличии оформленной в установленном законом порядке доверенности от 
заявителя. 

 
Глава 8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 
местного самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе 

предоставить по собственной инициативе 
 

 30. Заявитель вправе по собственной инициативе представить следующие 



 
19 

документы: 
 - правовой акт Администрации Гауфского сельского поселения об 
ограничении или прекращении движения транспорта на проезжей части улиц и 
дорог с интенсивным движением транспорта при проведении плановых 
земляных работ на автомобильной дороге; 
 - разрешение на использование земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, выданное 
уполномоченным органом в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, в случае размещения, капитального или текущего ремонта 
линейного объекта на земельном участке, находящемся в государственной или 
муниципальной собственности; 
 - правоустанавливающие документы и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, если права на него зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости; 
 - разрешение на строительство (реконструкцию) объекта капитального 
строительства; 
 - разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; 
 - паспорт цветового решения фасадов, согласованный с комитетом по 
архитектуре и строительству Администрации Азовского ННМР; 
 - проект благоустройства, согласованный с комитетом по архитектуре и 
строительству Администрации Азовского ННМР; 
 - эскиз знаково-информационной системы, утвержденный комитетом по 
архитектуре и строительству Администрации Азовского ННМР 
 - схема размещения ограждения с указанием типа ограждения, 
согласованная с администрацией Гауфского сельского поселения и 
владельцами инженерных коммуникаций, чьи охранные зоны будут затронуты 
при размещении ограждения, выполненная на топографической основе в 
масштабе 1:500; 
 - Решение Совета Гауфского сельского поселения об установке 
памятника, памятного знака; 
 - правовой акт Администрации Гауфского сельского поселения об 
установке монументально-декоративной композиции; 
 - эскиз монументально-декоративной композиции, согласованный с 
управлением по культуре Администрации Азовского ННМР. 
 31. Заявителю не может быть отказано в приеме дополнительных 
документов. 
 32. Администрация Гауфского сельского поселения не вправе требовать 
от заявителя: 
 1) представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги; 
 2) представления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении администрации Гауфского сельского поселения, 
государственных органов, органов местного самоуправления, государственных 
внебюджетных фондов и подведомственных государственным органам, 
органам местного самоуправления организаций, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 



 
20 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, предусмотренных частью 6 
статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг».  

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 
органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, 
предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе. 
 
Глава 9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 
 

 33. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, осуществляется по следующим основаниям: 
 1) в заявлении о выдаче ордера не указаны данные заявителя: фамилия, 
имя, отчество физического лица либо руководителя юридического лица, 
почтовый или электронный адрес, телефон для связи; 
 2) заявление не подписано заявителем или подписано лицом, полномочия 
которого не подтверждены документально; 
 3) представленные заявителем документы не поддаются прочтению; 

4) несоответствие заявления установленной форме; 
 

Глава 10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 
 34. Основания для приостановления муниципальной услуги отсутствуют. 
 35. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги по 
выдаче ордера являются: 
 1) несоответствие представленных документов требованиям 
действующего законодательства, нормативных правовых актов; 
 2) представление неполного пакета документов, указанных в пункте 26 
настоящего Административного регламента. 
 36. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги по 
продлению или закрытию ордера являются: 
 1) несоответствие представленных документов требованиям 
действующего законодательства, нормативных правовых актов; 
 2) представление неполного пакета документов, указанных в пунктах 27, 
28 настоящего Административного регламента. 

 
Глава 11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги 
 

37. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги: 

-  предусмотренные утвержденным перечнем. 
 

Глава 12. Порядок, размер и основания взимания платы, взимаемой с заявителя 
при предоставлении муниципальной услуги 

 



 
21 

38. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 
 

Глава 13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 
 

39. Срок ожидания заявителя в очереди при подаче заявления и 
документов, предусмотренных пунктом 28 настоящего Административного 
регламента, или при получении результата предоставления муниципальной 
услуги не должен превышать 15 минут. 

 
Глава 14. Срок регистрации заявления, в том числе в форме электронного 

документа 
 
40. Регистрация заявления и прилагаемых документов, представленных 

заявителем на личном приеме, осуществляется в течение 15 минут. 
41. Регистрация заявления и прилагаемых документов, представленных 

по почте, в форме электронных документов с использованием сети Интернет, 
осуществляется в день их поступления в Администрацию либо на следующий 
день в случае поступления заявления и документов, предусмотренных пунктом 
28 настоящего Административного регламента, по окончании рабочего 
времени. 

 
Главаа15. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 
 

42. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга и в 
которых осуществляется прием заявителей, оборудуются информационными 
табличками с указанием фамилии, имени, отчества и должности должностного 
лица, специалиста, осуществляющего предоставление муниципальной услуги, а 
также мебелью, персональным компьютером с возможностью выхода в 
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и доступа к 
необходимым информационным базам данных, печатающим устройством, 
средствами связи (телефон, электронная почта), канцелярскими 
принадлежностями. 

Помещения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам, а также правилам противопожарной безопасности. 
Места для ожидания в очереди оборудуются стульями (кресельными секциями) 
и (или) скамьями.  
 Помещения должны отвечать требованиям действующего 
законодательства, предъявляемым к созданию условий инвалидам для 
беспрепятственного доступа к объектам инженерной и социальной 
инфраструктур. 

Входы в помещения для предоставления муниципальной услуги 
оборудуются пандусами, расширенными проходами, позволяющими 
обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, 
использующих кресла-коляски. 

43. Места для приема заявителей должны быть оборудованы 



 
22 

информационными табличками (вывесками) с указанием: 
1) номера кабинета, окна (киоска) приема (выдачи) документов 

(информации); 
2) фамилии, имени, отчества и должности специалиста, должностного 

лица учреждения. 
Места для приема заявителей должны быть оборудованы стульями, 

столами (стойками), канцелярскими принадлежностями. 
Помещения, предназначенные для приема заявителей, оборудуются 

информационными стендами, на которых размещается следующая информация: 
1) извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, 

регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги; 
2) образец заполнения заявления и перечень документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги; 
3) сведения о местонахождении, справочных телефонах, адресах 

интернет-сайта, электронной почты Администрации; 
4) краткое изложение процедуры предоставления муниципальной услуги 

в текстовом виде и в виде блок-схемы; 
5) текст Административного регламента; 
6) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

Администрации, а также специалистов, должностных лиц Администрации, при 
предоставлении муниципальной услуги. 

 
Глава 16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 
 44. Показателями доступности и качества муниципальной услуги 
являются: 
 1) доля граждан, использующих механизм получения муниципальной 
услуги в электронной форме (показатель определяется как отношение числа 
заявителей, получивших муниципальную услугу в электронной форме, к 
общему количеству заявителей, которым предоставлялась муниципальная 
услуга, умноженное на 100 процентов); 
 2) доля случаев предоставления муниципальной услуги в установленный 
срок (показатель определяется как отношение количества случаев 
предоставления муниципальной услуги в установленный срок к общему 
количеству обслуженных по муниципальной услуге заявителей, умноженное на 
100 процентов); 
 3) доля обоснованных жалоб к общему количеству обслуженных 
заявителей по данному виду муниципальной услуги (показатель определяется 
как отношение количества обоснованных жалоб к общему количеству 
обслуженных заявителей по данному виду муниципальной услуги, умноженное 
на 100 процентов). 
 

Глава 17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме 
 

 45. Для получения муниципальной услуги заявителям предоставляется 



 
23 

возможность представить заявление и документы, необходимые для 
предоставления муниципальной услуги (содержащиеся в них сведения), в 
форме электронного документа, подписанного соответствующей электронной 
подписью, через Единый портал и (или) Региональный портал. 
 46. Качество представленных электронных документов должно позволять 
в полном объеме прочитать текст документа и распознать его реквизиты. 
 47. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
посредством Единого портала и (или) Регионального портала заявителю 
обеспечивается: 
 1) получение информации о порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги; 
 2) формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги путем 
заполнения электронной формы заявления; 
 3) прием и регистрация специалистом Администрации Гауфского  
сельского поселения заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги; 
 4) получение результата предоставления муниципальной услуги; 
 5) получение сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 
муниципальной услуги; 
 6) осуществление оценки качества предоставления муниципальной 
услуги; 
 7) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 
(бездействия) администрации округа по месту производства работ, 
должностного лица администрации округа по месту производства работ либо 
муниципального служащего. 
 48. Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной 
услуги обеспечивается возможность получения: 
 1) уведомления, содержащего мотивированный отказ в предоставлении 
муниципальной услуги, в форме электронного документа, подписанного 
уполномоченным должностным лицом с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи, или на бумажном носителе по 
выбору заявителя; 
 2) ордера, ордера с отметкой о продлении, ордера с отметкой о закрытии 
на бумажном носителе. 

 
Раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур в электронной форме 

 
Глава 1. Состав административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги 
 
 49. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры: 
 1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 
услуги и прилагаемых к нему документов; 
 2) запрос документов и недостающей информации в рамках 
межведомственного и внутриведомственного взаимодействия; 



 
24 

 3) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об 
отказе в предоставлении муниципальной услуги; 
 4) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 
 

Глава 2. Последовательность выполнения административных процедур при 
предоставлении муниципальной услуги 

 
 50. Последовательность выполнения административных процедур при 
предоставлении муниципальной услуги представлена в блок-схеме 
предоставления муниципальной услуги и приведена в приложении № 1 к 
настоящему Административному регламенту. 
 

Глава 3. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 
услуги и прилагаемых к нему документов 

 
 51. Основанием начала административной процедуры является 
обращение заявителя в администрацию Гауфского сельского поселения с 
заявлением о предоставлении муниципальной услуги. 
 Уполномоченное должностное лицо проводит проверку заявления и 
представленных документов. 
 В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, 
предусмотренных пунктом 33 настоящего Административного регламента, 
уполномоченное должностное лицо уведомляет заявителя о наличии таких 
оснований и объясняет заявителю причину отказа в приеме документов и 
способ ее устранения. 
 В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, 
предусмотренных пунктом 33 настоящего Административного регламента, 
уполномоченное должностное лицо осуществляет регистрацию заявления и 
прилагаемых документов в соответствии с пунктом 40 настоящего 
Административного регламента. 
 В случае если электронные документы, указанные в пунктах 26 - 28 
настоящего Административного регламента, не подписаны в установленном 
порядке соответствующей электронной подписью, специалист Администрации 
Гауфского сельского поселения в день регистрации заявления уведомляет 
заявителя через личный кабинет о необходимости предъявления оригиналов 
указанных документов в срок не более трех рабочих дней с даты регистрации 
заявления, а также о месте и времени их предъявления. 
 Заявитель (уполномоченный представитель) обеспечивает представление 
оригиналов документов в Администрацию Гауфского сельского поселения в 
день и время, указанные в уведомлении, либо в иное приемное время, но не 
позднее трех рабочих дней со дня регистрации заявления. 
 Не позднее трех рабочих дней после регистрации заявления о 
предоставлении муниципальной услуги специалист Администрации Гауфского 
сельского поселения, осуществляющий регистрацию электронного заявления, 
передает исполняющему специалисту по реестру заявление и прилагаемые к 
заявлению документы (копии документов), заверенные специалистом 
Администрации Гауфского сельского поселения (в случае предъявления 
оригиналов документов). 



 
25 

 52. Специалист Администрации Гауфского сельского поселения, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо иное должностное лицо, 
проводит проверку наличия оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 35 настоящего 
Административного регламента. 
 53. Максимальный срок исполнения данной административной 
процедуры составляет 3 рабочих дня. 
 

Глава 4. Запрос документов и недостающей информации в рамках 
межведомственного и внутриведомственного взаимодействия 

 
 54. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление заявления и прилагаемых документов специалисту 
Администрации Гауфского сельского поселения 
 55. В случае непредставления заявителем по собственной инициативе 
документов, указанных в пункте 30 настоящего Административного 
регламента, специалист Администрации Гауфского сельского поселения 
запрашивает документы с использованием межведомственного и 
внутриведомственного информационного взаимодействия в органах и 
организациях, указанных в приложении № 2 к настоящему Административному 
регламенту. 
 56. В соответствии с Федеральным законом «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» срок подготовки и 
направления ответа на межведомственный запрос о предоставлении 
документов не может превышать 5 рабочих дней со дня поступления 
межведомственного запроса. 
 57. Результатом исполнения административной процедуры является 
получение в рамках межведомственного и внутриведомственного 
взаимодействия документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги. 
 58. В случае самостоятельного представления заявителем документов, 
указанных в пункте 30 настоящего Административного регламента, указанные 
документы в рамках межведомственного и внутриведомственного 
взаимодействия не запрашиваются. 
 59. Общий срок данной административной процедуры составляет 5 
рабочих дней. 
 

Глава 5. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об 
отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 
 60. Основанием для начала административной процедуры является 
наличие полного пакета документов, предусмотренных пунктами 20 - 22 
настоящего Административного регламента. 
 В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги специалист администрации округа заполняет бланк 
ордера по форме, установленной правилами благоустройства, делает отметку в 
ордере о его продлении или закрытии и передает ордер на подпись главе 
Администрации Гауфского сельского поселения. 



 
26 

 В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги специалист Администрации Гауфского сельского поселения готовит 
мотивированное решение о возврате документов для устранения недостатков 
(замечаний) либо об отказе в выдаче, продлении, закрытии ордера, которое 
подписывается главой Администрации Гауфского сельского поселения. 
 Общий срок данной административной процедуры составляет 1 день. 
 
Глава 6. Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги 

 
 61. Основанием для начала административной процедуры является 
принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги либо мотивированное решение о 
возврате документов для устранения недостатков (замечаний). 
 62. Ордер, решение о продлении, решение о закрытии ордера, 
мотивированное решение об отказе в выдаче, продлении, закрытии ордера, 
мотивированное решение о возврате документов для устранения недостатков 
(замечаний) выдается заявителю лично в Администрации Гауфского сельского 
поселения, либо направляется ему почтой или в электронной форме (по выбору 
заявителя). 
 Ордер, решение о продлении, решение о закрытии ордера, 
мотивированное решение об отказе в выдаче, продлении, закрытии ордера, 
мотивированное решение о возврате документов для устранения недостатков 
(замечаний) на бумажном носителе заверяется подписью лица, 
уполномоченного заверять такие документы. 
 Документы по результату предоставления муниципальной услуги 
выдаются заявителю лично при предъявлении документа, удостоверяющего 
личность (для уполномоченного представителя - документ, подтверждающий 
полномочия, и документ, удостоверяющий личность), либо направляются по 
почте или в электронной форме (по выбору заявителя). 
 63. Отправка электронных документов заявителю осуществляется 
посредством Единого портала и (или) Регионального портала. 
 В электронной форме документ представляет собой файл формата PDF 
(электронный образ документа), заверенный усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, уполномоченного заверять аналогичные копии на 
бумажном носителе. 
 Электронный образ документа должен обеспечить визуальную 
идентичность его бумажному оригиналу в масштабе 1:1. Качество 
представленных электронных образов документов должно позволять в полном 
объеме прочитать текст документа и распознать его реквизиты. Если бумажный 
документ состоит из двух или более листов, электронный образ такого 
бумажного документа формируется в виде одного файла. 
 

Глава 7. Требование к порядку выполнения административных процедур 
 
 64. Заявление о предоставлении муниципальной услуги не может быть 
оставлено без рассмотрения или рассмотрено с нарушением срока по причине 
продолжительного отсутствия (отпуск, командировка, болезнь и т.д.) или 
увольнения специалиста Администрации Гауфского сельского поселения. 



 
27 

 
Раздел IV. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

 
Глава 1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением специалистами и должностными лицами Администрации 

положений настоящего Административного регламента и иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений 
 

65. За соблюдением и исполнением специалистами, должностными 
лицами Администрации положений настоящего Административного 
регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 
к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется текущий контроль. 

66. Текущий контроль осуществляется должностными лицами 
Администрации. 

67. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается 
Главой Администрации.  

68. Текущий контроль осуществляется путем выборочной проверки 
личных дел заявителей посредством проведения контрольных действий в 
рамках проведения проверок соблюдения и исполнения специалистами, 
должностными лицами Администрации положений настоящего 
Административного регламента, иных нормативных правовых актов для 
выявления и устранения нарушений прав и законных интересов заявителей, 
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения и жалобы 
граждан на решения, действия (бездействие) специалистов, должностных лиц 
Администрации. 

69. При выявлении нарушений положений настоящего 
Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 
должностные лица Администрации указывают на выявленные нарушения и 
осуществляют контроль за их устранением. 

 
Глава 2. Порядок и периодичность осуществления проверок полноты  

и качества предоставления муниципальной услуги 
 

70. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 
заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на 
обращения, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) 
Администрации, специалистов, должностных лиц Администрации. 

71. Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании плана 
контрольных действий Администрации) и внеплановыми. При проведении 
проверки могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением 
муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельные вопросы 
(тематические проверки). 

72. Плановые проверки проводятся не реже чем 1 раз в 2 года на 
основании распоряжения Администрации, внеплановые проверки проводятся 
на основании распоряжения Администрации. 



 
28 

73. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой 
указываются основание, цель, программа проверки, проверяемый период 
деятельности, дата начала и окончания проверки, должностные лица, 
осуществляющие проверку, информация о деятельности Администрации в 
части предоставления муниципальной услуги, факты нарушения положений 
настоящего Административного регламента, иных нормативных правовых 
актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 
и устанавливаются сроки устранения нарушений. 

74. Администрация в срок, установленный в справке о результатах 
проверки, устраняет выявленные нарушения и составляет отчет об их 
устранении с приложением подтверждающих документов. 

 
Глава 3. Ответственность специалистов, должностных лиц Администрации за 

решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 
предоставления муниципальной услуги 

 
75. За принятие (осуществление) неправомерных решений и действий 

(бездействия) в ходе предоставления муниципальной услуги специалисты, 
должностные лица Администрации несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

 
Глава 4. Положения, характеризующие требования к формам контроля  

за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны  
граждан, их объединений и организаций 

 
76. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной 

услуги граждане, их объединения и организации имеют право направлять в 
Администрацию индивидуальные и коллективные обращения с 
предложениями, рекомендациями по совершенствованию качества и порядка 
предоставления муниципальной услуги, а также заявления и жалобы с 
сообщением о нарушении специалистами, должностными лицами 
Администрации положений настоящего Административного регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги. 

77. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 
граждан осуществляется путем получения информации о наличии в действиях 
специалистов, должностных лиц Администрации нарушений положений 
настоящего Административного регламента и иных нормативных правовых 
актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги. 

78. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 
объединений граждан и организаций осуществляется в случае представления 
этими объединениями и организациями интересов заявителей путем получения 
информации о наличии в действиях специалистов, должностных лиц 
Администрации нарушений положений настоящего Административного 
регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 
к предоставлению муниципальной услуги. 

 
Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 



 
29 

действий (бездействия) Администрации, а также специалистов, должностных 
лиц Администрации при предоставлении муниципальной услуги 

 
Глава 1. Право заявителей на досудебное (внесудебное) обжалование решений 
и действий (бездействия), принятых и осуществляемых в ходе предоставления 

муниципальной услуги 
 

79. Заявители имеют право обжаловать решения и действия (бездействие) 
Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, должностных лиц 
Администрации, предоставляющих муниципальную услугу, либо специалиста 
Администрации путем подачи жалобы в Администрацию, на имя Главы 
администрации. 

 
Глава 2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования 

 
80. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 
1) нарушения срока регистрации заявления; 
2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги; 
3) требования у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Омской области для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Омской области для предоставления муниципальной услуги, 
у заявителя; 

5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Омской области; 

6) требования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Омской области; 

7) отказа Администрации, должностного лица Администрации в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных, в результате 
предоставления муниципальной услуги, документах либо нарушения 
установленного срока таких исправлений. 

 
Глава 3. Общие требования к порядку подачи жалобы 

 
81. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в Администрацию. 
82. Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с 

использованием сети Интернет, интернет-сайта Администрации, Единого 
портала либо Регионального портала, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя в Администрации, МФЦ. 

83. Жалоба должна содержать: 
1) наименование Администрации, предоставляющей муниципальную 

услугу, должностного лица Администрации, предоставляющего 



 
30 

муниципальную услугу, либо специалиста Администрации, решения и действия 
(бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, должностного лица 
Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, либо специалиста 
Администрации; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) Администрации, предоставляющей муниципальную 
услугу, должностного лица Администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо специалиста Администрации. Заявителем могут 
быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
заявителя, либо их копии. 

 
Глава 4. Право заявителя на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования  и рассмотрения жалобы 
 

84. В целях обоснования и рассмотрения жалобы заявитель вправе 
обратиться в Администрацию за получением необходимой информации и 
документов. 

 
Глава 31. Органы местного самоуправления и должностные лица, которым 

может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 
 

85. Заявитель может направить жалобу в досудебном (внесудебном) 
порядке в Администрацию на имя Главы Администрации. 

 
Глава 5. Сроки рассмотрения жалобы 

 
86. Жалоба, поступившая в Администрацию, в том числе принятая при 

личном приеме заявителя, переданная через МФЦ подлежит рассмотрению 
должностным лицом Администрации, наделенным полномочиями по 
рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в 
случае обжалования отказа Администрации, предоставляющей муниципальную 
услугу, должностного лица Администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня 
ее регистрации, если иное не предусмотрено федеральным законодательством. 

 
Глава 6. Результат досудебного (внесудебного) обжалования применительно к 

каждой инстанции обжалования 
 

87. По результатам рассмотрения жалобы Администрация, принимает 



 
31 

одно из следующих решений: 
1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных Администрацией при предоставлении 
муниципальной услуги опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Омской области, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 
88. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 115 настоящего Административного регламента, заявителю в 
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы с указанием 
возможности обжалования решения по жалобе в судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

89. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо Администрации, наделенное полномочиями 
по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры. 

 
Глава 7. Особенности подачи и рассмотрения жалобы 

 
90. Особенности подачи и рассмотрения жалобы муниципальными 

нормативными правовыми актами не установлены. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
32 

 
Приложение № 1 
к Административному регламенту 

 
 

БЛОК-СХЕМА 
последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги " Выдача, продление и закрытие ордера на 
производство земляных работ, определенных правилами благоустройства 

территории Гауфского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области» 

 
 
 
 
 

Обращение заявителя в администрацию Гауфского сельского поселения с 
заявлением для выдачи ордера на производство работ, определенных правилами 
благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Гауфского 
сельского поселения                   
 
 

Проверка заявления и документов, представленных заявителем 
 
 

 

Отказ в принятии документов Приём, регистрация заявления и 
прилагаемых документов к нему 

 
 

 

Запрос документов и недостающей информации в рамках межведомственного 
внутриведомственного взаимодействия                    
 
 

  

Принятие решения о предоставлении 
муниципальной услуги 

Принятие решения об отказе в 
предоставлении муниципальной  услуги 

 
 

 

Выдача заявителю результата предоставления муниципальной  услуги 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
33 

 
 

Приложение № 2 
к Административному регламенту 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, в которых запрашиваются документы в рамках 

межведомственного и внутриведомственного взаимодействия 
 
 

N 
п/
п 

Перечень документов Наименование организаций, 
предоставляющих документы 

1 

Выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

Управление Федеральной 
службы государственной 
регистрации, кадастра и 
картографии по Омской 
области 

2 

Правоустанавливающие и (или) 
правоудостоверяющие документы на 
земельный участок, если права на 
него не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре 
недвижимости: 

 

2.1 

находящийся в государственной 
собственности 

Территориальное управление 
Федерального агентства по 
управлению государственным 
имуществом в Омской области 

2.2 
находящийся в собственности 
Омской области 

Министерство 
имущественных отношений 
Омской области 

2.3 находящийся в муниципальной 
собственности 

Администрация Азовского 
ННМР Омской области 

3 

Согласование паспорта цветового 
решения фасадов, паспорта 
нестационарного торгового объекта 
или проекта благоустройства в части 
планировочной организации 
территории 

Администрация Азовского 
ННМР Омской области 

4 Разрешение на строительство 
(реконструкцию) объекта 

Администрация Азовского 
ННМР Омской области 



 
34 

капитального строительства 

5 

Согласование проекта 
благоустройства в части 
коммуникаций и озеленения 
территории 

Администрация Азовского 
ННМР Омской области 

6 
Разрешение на установку и 
эксплуатацию рекламной 
конструкции 

Администрация Азовского 
ННМР Омской области 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
35 

 
 
Приложение № 3 
к Административному регламенту 
 

                            ОБРАЗЕЦ ЖАЛОБЫ НА ДЕЙСТВИЕ (БЕЗДЕЙСТВИЕ)  
___________________________________________________________________ 

(наименование ОМСУ) 
__________________________________________________________________ И ЕГО 

ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА 
Исх. от _____________ №____                                                     
                                                                                                                               
(наименование структурного                                                                                                                                     
подразделения ОМСУ) 

Жалоба 
 
* Полное  наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица: 
____________________________________________________________________
* Местонахождение  юридического   лица, физического лица: 
____________________________________________________________________ 

(фактический адрес) 
Телефон: 
____________________________________________________________________ 
Адрес электронной почты: 
________________________________________________________ 
Код учета: ИНН 
_________________________________________________________________ 
* Ф.И.О. руководителя юридического 
лица:___________________________________________ 
 
* на действия (бездействие): 
___________________________________________________________________ 

(наименование органа или должность, ФИО должностного лица органа) 
 
* существо жалобы: 
____________________________________________________________________ 
(краткое  изложение  обжалуемых  действий  (бездействия),  указать основания,  

по  которым  лицо,  подающее  жалобу,  не  согласно  с действием 
(бездействием) со ссылками на пункты регламента) 

Поля, отмеченные звездочкой (*), обязательны для заполнения. 
 Перечень прилагаемой документации: 
1.___________________________________________________________________
______ на ___ листах 
2.___________________________________________________________________
______ на ___ листах 

  (Подпись руководителя  
юридического 



 
36 

           лица,  физического лица) 


